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Ostatnia dekada ubiegłego stulecia rozpoczęła trwający 

do dzisiaj okres średnich rocznych temperatur przekra-

czających w Warszawie 8°C i jest to trend wyraźnie ro-

snący. Pomiędzy 1750 a 2013 rokiem średnia roczna tem-

peratura wzrosła prawie o 2°C. Do końca wieku będzie to 

3,5—5°C. Rekordy pomiarów, kiedyś bite co 10, 20, 30 lat, 

padają teraz co roku. Zimno już było. Jaką przemianę — 

w przyzwyczajeniach, praktyce architektonicznej i urba-

nistycznej — muszą przejść miasta ze względu na kryzys 

termiczny?

Już 22 września w Muzeum Woli rozpocznie się 15. edycja WARSZAWY W BUDOWIE, po 
raz pierwszy w nowej formule: wystawa i festiwal organizowane są w tym roku przez 
Muzeum Warszawy. Tegoroczna odsłona, która odbędzie się pod hasłem Zimno już było, 
zajmie się kwestią rosnących temperatur, przyjrzy strategiom radzenia sobie z upałem 
w mieście i opowie o naszej relacji ze Słońcem, która od fascynacji przerodziła się 
w strach. Na ekspozycji znajdą się m.in. praca Olafura Eliassona Eye see you z 2006 roku, 
a także filmy Karoliny Breguły i Emanuela Leviego czy fotomontaż Kobasa Laksy.

Festiwal WARSZAWA W BUDOWIE 15:  
Zimno już było w Muzeum Woli.  
O życiu w mieście dotkniętym upałem

Tegoroczna edycja festiwalu WARSZAWA W BUDOWIE: 

Zimno już było przyjrzy się rozwojowi warszawskiej świa-

domości temperatury i naszej dotychczasowej relacji ze 

Słońcem — od fascynacji jego promieniami i prób leczenia 

słońcem po strach przed dziurą ozonową i kryzysem kli-

matycznym. Zaprezentuje różnorodne narzędzia przysto-

sowywania Warszawy, innych miast i ich społeczności do 

zmieniających się warunków i zapobiegania wzrostowi 

skali kryzysu klimatycznego i termicznego. Przedstawi 

dawne i nowe sposoby radzenia sobie z wysokimi tem-

peraturami.

P
ro

j. grafi
czn

y
 —

 A
n

n
a Św

iatłow
sk

a

Muzeum Woli, oddział Muzeum Warszawy 

ul. Srebrna 12 | muzeumwoli.pl

Wystawa: 22.09.2023—24.03.2024 

Festiwal: 22.09.2023—22.10.2023

zespół kuratorski:  

Wanda Kaczor, Konrad Schiller, Marta Żakowska
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Piętnasta odsłona WARSZAWY W BUDOWIE opowie o upa-

le w mieście z różnych perspektyw — z wykorzystaniem 

badań naukowych, dokumentów historycznych oraz pro-

jektów artystycznych polskich i zagranicznych twórców. 

W Muzeum Woli będzie można zobaczyć też stworzone 

specjalnie na tę okazję prace Katarzyny Krakowiak-Bałki, 

Karoliny Breguły, Emanuela Leviego czy Kobasa Laksy. Na 

wystawie znajdą się również obrazy Wojciecha Fangora, 

Ryszarda Winiarskiego oraz słynny Dotleniacz Joanny 

Rajkowskiej.

Film Karoliny Breguły 18,6 kilometra pokazuje jeden upal-

ny dzień z życia czwórki kurierów i kurierek, którzy co-

dziennie pieszo pokonują tytułową odległość ponad 18 

km. Także prace Emanuela Leviego i Kobasa Laksy do-

tykają tematu wysokich temperatur w Warszawie. Levy 

przygotował Walc upału — found footage obrazujący roz-

grzaną upałem stolicę, a Laksa fotomontaż przedstawia-

jący dystopijną wizję rozpływającego się Ursynowa.

Praca Katarzyny Krakowiak-Bałki Suchość w gardle do-

tyka tematu zmian w ptasich pieśniach godowych wyni-

kających ze zmian środowiska. Wzrost poziomu hałasu 

zagłusza śpiew i wymusza na ptakach zwiększenie natę-

żenia głosu, co sprawia, że do ich melodii wkradają się fał-

szywe nuty, przez które pieśni godowe stają się niezrozu-

miałe. Podstawą kompozycji jest pieśń słowika szarego, 

przekształcona przez niego w celu dostosowania się do 

warunków w środowisku zmienionym przez człowieka.

Na wystawie zostanie pokazana także instalacja Olafura 

Eliassona Eye see you z 2006 roku. Eliasson jest jednym 

z najważniejszych i najbardziej rozpoznawalnych na sce-

nie międzynarodowej współczesnych artystów. Jest auto-

rem widowiskowych instalacji, w których odwzorowuje 

potęgę natury. W praktyce artystycznej od lat odwołuje 

się do Słońca, badając jego właściwości jako źródła świa-

tła i energii. Islandzko-duński artysta w 2003 roku w Tate 

Modern umieścił ogromnych rozmiarów sztuczne Słoń-

ce, które obejrzały dwa miliony zwiedzających — do dziś 

ten rekord nie został pobity. Praca, którą będzie można 

zobaczyć w Muzeum Woli, nawiązuje do relacji z najbar-

dziej pradawną siłą, jaką w wielu kulturach jest centralna 

gwiazda Układu Słonecznego. Pokazuje, że Słońce, które 

z jednej strony stanowi źródło życia, wraz z postępującymi 

zmianami klimatycznymi staje się coraz bardziej realnym 

zagrożeniem. Instalacja Eye see you składa się ze statywu 

i „kuchenki słonecznej” — wypolerowanej na wysoki po-

łysk misy, która wykorzystuje promieniowanie słoneczne 

do przygotowywania jedzenia w warunkach, gdzie trudno 

o ogień lub kiedy może stanowić on zagrożenie.

Za koncepcję architektoniczną wystawy odpowiada ze-

spół Jana Strumiłły — uznanego polskiego architekta. 

Aranżacja przestrzeni pozwoli hasło tegorocznej edycji 

Zimno już było odczuć na własnej skórze. Zwiedzający 

przeniosą się do umęczonego upałem miasta — prowizo-

rycznie osłoniętego blachą falistą i srebrną folią, zasta-

wionego plastikowymi krzesłami ogrodowymi.

Festiwal WARSZAWA W BUDOWIE to także bogaty pro-

gram wydarzeń towarzyszących przygotowanych we 

współpracy z takimi instytucjami jak Wydział Architek-

tury Politechniki Warszawskiej, Muzeum Ziemi oraz In-

stytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej. Patronem wy-

darzenia jest Stowarzyszenie Narodowych Instytutów 

Kultury Unii Europejskiej EUNIC. Partnerem głównym jest 

Muzeum Sztuki Nowoczesnej.

Tegoroczna odsłona festiwalu jest pierwszą organizowa-

ną przez Muzeum Warszawy, które do tej pory współpra-

cowało z Muzeum Sztuki Nowoczesnej przy realizacji po-

przednich edycji. Od tego roku WARSZAWA W BUDOWIE 

będzie realizowana naprzemiennie przez obie instytucje. 

Festiwal WARSZAWA W BUDOWIE powstał w Muzeum 

Sztuki Nowoczesnej w Warszawie w 2009 roku. Podejmu-

je jak najszerzej rozumiane zagadnienia projektowania — 

od wzornictwa przemysłowego, grafiki użytkowej przez 

architekturę i urbanistykę po projektowanie społeczne.

PROGRAM FESTIWALU

22.09., godz. 19:00—Muzeum Woli, godz.  

Wernisaż wystawy WARSZAWA W BUDOWIE 15: Zimno już było

23.09., godz. 13:00—PAN Muzeum Ziemi, godz.  

Warszawa w epoce lodowcowej — spotkanie z Michałem Lobą 

z Działu Paleozoologii i Grzegorzem Skrzyńskim z Działu Paleobo-

taniki Muzeum Ziemi. Podczas spotkania będzie można zajrzeć 

pod mikroskop, nauczyć się rozpoznawać najbardziej charaktery-

styczne pyłki roślin oraz obejrzeć z każdej strony kości zwierząt 

— nośniki informacji o klimacie Warszawy w epoce lodowcowej

24.09., godz. 16:00—Muzeum Woli, godz.  

Oprowadzanie kuratorskie po wystawie WARSZAWA W BUDOWIE 

15: Zimno już było

25.09., godz. 18:00—DIUNA (niegdyś Marynarska Business 

Park), godz. Shire w Mordorze — spacer po wyspie klimatycznej 

z architektem Maciejem Zawadzkim z biura MJZ, autorem wyjąt-

kowego projektu DIUNA na warszawskim Służewcu, najbardziej 

zielonej części tzw. Mordoru

26.09., godz. 18:00—Muzeum Woli, godz.  

Miły chłodek, przytulne ciepełko: mechanizmy, narzędzia, sztuczki 

— wykład Jana Strumiłły, autora koncepcji scenografii wystawy, 

o architektonicznych rozwiązaniach dla wyzwań klimatycznych

27.09., godz. 18:00—Muzeum Woli, godz.  

Oprowadzanie kuratorskie po wystawie WARSZAWA W BUDOWIE 

15: Zimno już było
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28.09., godz. 18:00—Wydział Wzornictwa ASP, godz.  

Wernisaż wystawy Gabrieli Piwar Termowizje, badawczo-wizu-

alnego eksperymentu poświęconego dynamice temperatur war-

szawskich przestrzeni publicznych na Powiślu i Solcu

29.09., godz. 19:00—Kino Syrena, godz.  

Przegląd filmowy 20ºC/68ºF przygotowany przez Jonathana Po-

uthier’a, kuratora programu filmowego Musée National d’Art Mo-

derne — Centre Pompidou w Paryżu.  

Filmy Grahama Stevensa

30.09., godz. 19:00—Kino Syrena 

Przegląd filmowy 20ºC/68ºF. Ana Vaz: É noite América

1.10., godz. 16:00—Muzeum Woli, godz.  

Oprowadzanie po wystawie WARSZAWA W BUDOWIE 15: Zimno już 

było z Michałem T. Chilińskim zajmującym się interdyscyplinarny-

mi badaniami środowsiska, autorem prac i opracowań pokazywa-

nych na wystawie 

1.10., godz. 19:00—Bar Studio, godz.  

Przegląd filmowy 20ºC/68ºF. Baldessari, Barba, Barrada, Rivers, 

Magdy, Smith

2.10., godz. 17:00—IMGW, godz.  

Czym i jak mierzono temperaturę? Oprowadzanie po ogródku me-

teorologicznym Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej

5.10., godz. 15:30—Ogród Botaniczny, godz.  

Wpływ zmian klimatu na rośliny w Polsce — spacer po Ogrodzie 

Botanicznym z Marcinem Mazurkiewiczem

5.10., godz. 18:00—Muzeum Woli, godz.  

Komfort termiczny — projektowanie równego dostępu do chłodu, 

dyskusja Wydziału Wzornictwa ASP w Warszawie o społecznych 

konsekwencjach klimatyzacji, pojęciu komfortu i dyskomfortu. 

W dyskusji udział wezmą Zofia Boni (IAiE UAM) oraz Simone de 

Iacobis i Małgorzata Kuciewicz (Centrala). Prowadzenie: dr Agata 

Szydłowska (WW ASP)

6.10., godz. 18:00—Muzeum Woli, godz.  

Oprowadzanie po wystawie WARSZAWA W BUDOWIE 15: Zimno już 

było z Janem Strumiłło, autorem koncepcji scenografii wystawy

7.10., godz. 13:00—PAN Muzeum Ziemi, godz.  

Pogodowanie i hydroogrody — spotkanie z grupą architektoniczną 

Centrala (Małgorzata Kuciewicz i Simone De Jacobis) poświęcone 

ich dwóm projektom: „Pogodowaniu” będącemu częścią cyklu 

„Niebiańska architektura” oraz projektowi fotograficznemu doku-

mentującemu stan zachowania warszawskiej architektury zakła-

danej pod hydroogrody

7.10., godz. 16:00—Muzeum Woli, godz.  

Oprowadzanie po wystawie WARSZAWA W BUDOWIE 15: Zimno już 

było z Wiktorią Jędroszkowiak, aktywistką klimatyczną i współ-

twórczynią Inicjatywy Wschód 

8.10., godz. 16:00—Muzeum Woli, godz.  

Oprowadzanie kuratorskie po wystawie WARSZAWA W BUDOWIE 

15: Zimno już było

10.10., godz. 19:00—Muzeum Warszawskiej Pragi, godz.  

Miasto 50° C — wykład Alexandre’a Labasse’a, dyrektora paryskiej 

jednostki naukowo-doradczej ds. polityki miejskiej. Jak adapto-

wać miasta do fal upałów?

11.10., godz. 11:00—IMGW, godz.  

Czym i jak mierzono temperaturę? Oprowadzanie po ogródku me-

teorologicznym Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej

12.10., godz. 17:30—Muzeum Woli, godz.  

Oprowadzanie po wystawie WARSZAWA W BUDOWIE 15: Zimno już 

było z Joanną Wieczorek z Instytutu Meteorologii i Gospodarki 

Wodnej, specjalistką w zakresie klimatologii fizjologicznej i bio-

meteorologii

14.10., godz. 13:00—PAN Muzeum Ziemi, godz.  

Gorączka warszawskiej nocy, czyli kamień w architekturze stolicy 

— spotkanie z Krzysztofem Maliszewskim z PAN Muzeum Ziemi na 

temat doboru poszczególnych rodzajów skały przy wykonywaniu 

elementów architektonicznych. Podczas prezentacji obiektów 

z kolekcji PAN Muzeum Ziemi zostanie zastosowana kamera ter-

mowizyjna, dzięki której uczestnicy poznają zagadnienia związa-

ne z przewodnictwem cieplnym kamienia okładzinowego

14.10., godz. 16:00—Muzeum Woli, godz.  

Oprowadzanie po wystawie WARSZAWA W BUDOWIE 15: Zimno już 

było z Agnieszką Kowalewską, architektką krajobrazu, urbanist-

ką, naczelniczką Wydziału Analiz i Projektów Środowiskowych 

i Infrastruktury Technicznej w Biurze Architektury i Planowania 

Przestrzennego Urzędu m.st. Warszawy

14.10., godz. 18:00—Austriackie Forum Kultury, godz.  

Danube Transformation Agency for Agency — wernisaż, pokaz me-

dialny i fotograficzny oraz spotkanie z twórcami — grupą architek-

toniczno-badawczą DTAFA. Projekt wyróżniony w 2022 roku w ra-

mach Nowego Europejskiego Bauhausu poświęcony jest badaniu 

rzeki Dunaj i przede wszystkim jej przyszłości. Twórcy projektu 

proponują konkretne rozwiązania środowiskowe i infrastruktural-

ne poprawiające kondycję rzeki i jej różnorodności ekosystemowej

15.10., godz. 17:00—Muzeum Woli, godz.  

Byleby chłodniej! Warszawa zimna i gorąca — wykład Błażeja 

Brzostka na temat sposobow radzenia sobie przez wielkie miasta 

z wyzwaniami pogodowymi, w tym z warszawskimi zmianami 

temperatury utrudniającymi codzienne życie

18.10., godz. 18:30—Instytut Cervantesa, godz.  

Wernisaż wystawy Zamieszkiwać różnorodność: architektura 

tradycyjna w Hiszpanii przygotowanej przez zespół Terrachidia/

Vélera oraz dyskusja z architektem Jakubem Szczęsnym na temat 

ekologicznych rozwiązań z przeszłości dla zrównoważonego życia 

w przyszłości

19.10., godz. 18:00—Muzeum Woli, godz.  

Oprowadzanie kuratorskie po wystawie WARSZAWA W BUDOWIE 

15: Zimno już było (w języku angielskim)

21.10., godz. 15:00—Kino Syrena, godz.  

Byleby chłodniej! Seminarium termiczne z Szymonem Bujalskim: 

miejskie — architektoniczne i społeczne — wyzwania związane ze 

wzrostem temperatury

21.10., godz. 17:00—Kino Syrena, godz.  

Edukacja przeciwko zmianom klimatu — dyskusja Wydziału Archi-

tektury Politechniki Warszawskiej. W dyskusji prowadzonej przez 

Artura Filipa (WA PW) udział wezmą: Wiktoria Jędroszkowiak 

(Inicjatywa Wschód), dr Anna Rolewicz-Kalińska (WA PW) i przed-

stawiciel/ka Urzędu m.st. Warszawy

22.10., godz. 16:00—Muzeum Woli, godz.  

Oprowadzanie kuratorskie po wystawie WARSZAWA W BUDOWIE 

15: Zimno już było



4 www.muzeumwoli.pl  facebook.com/muzeum.wola  instagram.com/muzeumwoli

Organizator:Patron:Partner główny: Patroni medialni: 

Partnerzy:

WARSZAWA W BUDOWIE 15: Zimno już było  

22 września 2023—24 marca 2024 

zespół kuratorski — Wanda Kaczor, Konrad Schiller,  

Marta Żakowska

konsultacja merytoryczna — Błażej Brzostek, Michał T. Chiliński, 

Dorota Heidrich, Joanna Wieczorek 

projekt wystawy — Jan Strumiłło z zespołem: Paulina Bukowska, 

Marta Szczepańska, Zofia Zatorska 

produkcja — Monika Mazurek

projekt graficzny i infografiki — Hekla Studio: Monika Proniewska, 

Paulina Ufnal

projekt plakatu — Anna Światłowska

tłumaczenie język angielski — Ian Corkill, Justyna Hunia,  

Karolina Partyga, Aleksandra Sobczak 

tłumaczenie język ukraiński — Skrivanek, Linglord, Varsovia. 

Biuro tłumaczeń, Biuro tłumaczeń. Koliber, LinguaMania

redakcja i korekta — Urszula Drabińska

realizacja — Jan Augustin, Ksenia Góreczna, Paweł Grochowalski, 

Piotr Lipiński, Artur Miniewicz, Katarzyna Radecka, Piotr Reszke, 

Leszek Sokołowski, Mariusz Stawski, Piotr Wójtowicz,  

Adam Wrzosek, Adwave Piotr Kępiński

opieka konserwatorska — Beata Galperyn-Kołodziejska,  

Piotr Kaczkiełło, Julia Kłosińska, Robert Kołodziejski,  

Igor Nowak, Piotr Popławski

koordynacja digitalizacji — Mikołaj Kalina

wypożyczenia zewnętrzne — Janusz Kurczak

wypożyczenia wewnętrzne — Tomasz Lewandowski,  

Dorota Parszewska, Zuzanna Sieroszewska-Rolewicz,  

Joanna Rykiel

dostępność — Katarzyna Szafrańska

program towarzyszący — Wanda Kaczor, Konrad Schiller, 

Magdalena Staroszczyk, Marta Żakowska, Katarzyna Żukowska

komunikacja i marketing — Joanna Andruszko,  

Małgorzata Czajkowska, Agata Fijałkowska, Agata Fronczyk, 

Klaudia Gniady, Julia Golachowska, Daniel Karwowski,  

Anna Ładna, Jowita Purzycka, Milena Soporowska,  

Anna Światłowska, Filip Wielechowski-Olszak

wypożyczenia z instytucji i zbiorów prywatnych — Biuro 

Architektury i Planowania Przestrzennego m.st. Warszawy,  

Ewa Ludwińska-Chwałczyk, Fundacja Polskiej Sztuki 

Nowoczesnej, Fundacja Rodziny Staraków, Fundacja Sendzimira, 

Centrum Sztuki Współczesnej Zamek Ujazdowski, FAAB 

Architektura Białobrzeski / Figurski, Instytut Adama Mickiewicza, 

Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej — Państwowy 

Instytut Badawczy, Marek Budzyński, Miejskie Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i Kanalizacji w m.st. Warszawie, Narodowe 

Archiwum Cyfrowe, OKRA Landschapsarchitecten, Ośrodek Karta, 

Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Warszawie, SRDK Studio, 

Studio Olafur Eliasson — Berlin, Urząd Miasta Hamburg

autorki i autorzy — Ewelina Bartosik, Alicja Bielawska,  

Kacper Borek, Paweł Bownik, Karolina Breguła, Agnieszka Dragon, 

Władysław Brzozowski, Centrala (Małgorzata Kuciewicz,  

Simone De Iacobis), Michał T. Chiliński, Jan Chwałczyk, Halyna 

Dudar, Olafur Eliasson, Wojciech Fangor, Edward Hartwig, 

Inicjatywa Wschód, Tomasz Kaczor, Aleksandra Kędziorek,  

Bartosz Kokosiński, Katarzyna Krakowiak, Kobas Laksa, 

Emmanuel Levy, Aleksander Minorski, Magdalena Mosiewicz, 

Henryk Poddębski, Wojciech Radwański, Joanna Rajkowska, 

Wacław Saryusz-Wolski, Michał Sapko, Cansu Seyrek Şık,  

Piotr Sokołowski, Patrycja Stołtny-Sapko, Lexey Swall,  

Jarosław Tarań, Ryszard Winiarski, Lubomir Winnik

projekt Kolejne zagrożenie — Halyna Dudar oraz Sofiia Avramova, 

Tereza Balandiukh, Kira Bernatska, Valeriia Bilonenko,  

Yaroslava Bilonenko, Polina Bondarenko, Sofiia Konopat,  

Anzhela Melikhova, Yelyzaveyta Oliinyk, Alisa Shevchenko,  

Illia Shevchenko, Polina Shkliar, Anna Snihurenko, Marharyta 

Stozhok, Solomiia Tiutko i dzieci biorące udział w działaniach 

lwowskiej Creative Academy

Kontakt dla mediów: Więcej informacji:  

www.muzeumwoli.pl

Julia Golachowska 

Dział Promocji i Marketingu, Muzeum Warszawy 

tel. +48 22 277 43 94, julia.golachowska@muzeumwarszawy.pl


